« une brebis forte et une brebis faible ». 26. Je les rendrai autour de ma colline une bénédiction. Septante : « je les planterai autour de ma montagne ».

II. Règne du Messie (XXXIII-XLVIII). — 1° (b). Le Pasteur fidèle (XXXIV).

quod confractum fuerat alligábo, et quod infirmum fuerat consolidábo, et quod pingue et forte custodiam : et pascam illas in iudicio.

17 Vos autem greges mei, hæc dicit Dóminus Deus : Ecce ego júdico inter pecus et pecus, arietum et hircórum. 18 Nonne satis vobis erat páscea bona depásci? insuper et reliquias páscearum vestrarum conculcástis pédibus vestris : et cum purissimam aquam biberétis, réliquam pédibus vestris turbabátis. 19 Et oves meæ his, quæ conculcáta pédibus vestris fuerant, pascebántur : et quæ pedes vestri turbáverant, hæc bibébant.

20 Propterea hæc dicit Dóminus Deus ad vos : Ecce ego ipse júdico inter pecus pingue, et maciléntum : 21 pro eo quod latéribus et húmeris impingebátis, et córnicibus vestris ventilabátis ómnia infirma pécora, donec dispergeréntur foras : 22 salvábo gregem meum, et non erit ultra in rapinam, et judicábo inter pecus et pecus.

23 Et suscitábo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David : ipse pascet eas, et ipse erit eis in pastórem. 24 Ego autem Dóminus ero eis in Deum : et servus meus David princeps in médio eórum : ego Dóminus locútus sum. 25 Et faciám cum eis pactum pacis, et cessáre faciám béstias péssimas de terra : et qui hábitant in déserto, securi dórmient in saltibus.

26 Et ponam eos in circúitu collis mei benedictiónem : et dedúcam imbrem in témpore suo : plúvia bene-

Grex ab eis oppressus. Mat. 25, 32. Ez. 39, 15. Is. 14, 9. Zach. 10, 3.

Mat. 23, 13; 11, 52.

Ez. 22, 12. Is. 24, 2.

Ez. 34, 11, 17. Marc. 2, 17; 14, 38. 1 Cor. 9, 22.

a Deo servabitur.

Dan. 8, 4. Jer. 50, 11.

Ez. 37, 24. Jer. 23, 6. Is. 40, 11; 42, 1.

Os. 3, 5. Jer. 30, 9. Mat. 12, 18. Jos. 5, 30; 10, 13. Hebr. 10, 7.

Pastor bonus dabitur. Ez. 36, 28; 37, 27. Joa. 4, 23. Os. 1, 11; 3, 5.

Is. 49, 7. Is. 40, 3, 6; 53, 11. Philip. 2, 7. Ez. 37, 26. Is. 54, 10; 11, 6.

Os. 2, 18. Zach. 3, 10. Mich. 4, 4. Luc. 2, 24. Ap. 21, 25.

Bonis abundabit. Is. 19, 24; 56, 5-6; 60, 3; 44, 3; 30, 33.

je le ramènerai; et ce qui était brisé, je le lierai; et ce qui était faible, je le fortifierai; et ce qui était fort et gras, je le conserverai, et je les ferai paître avec discernement.

17 » Mais vous, mes troupeaux, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voilà que moi je juge entre troupeau et troupeau de béliers et de boucs. 18 N'était-ce pas assez pour vous de paître en de bons pâturages? mais vous avez de plus foulé aux pieds les restes de vos pâturages, et lorsque vous buviez une eau très pure, vous troubliez le reste avec vos pieds. 19 Et mes brebis paissaient ce qui avait été foulé par vos pieds, et ce que vos pieds avaient troublé, elles le buvaient.